
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

DECRETO Nº 6.722, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

 

 

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 

2.149.794,19. 

  

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

conforme disposto na Lei Municipal nº 1.661, de 26 de outubro de 2018 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de 

março de 1964, 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 2.149.794,19 (dois 

milhões, cento e quarenta e nove mil, setecentos e noventa e quatro reais e dezenove centavos) e os recursos 

necessários para a sua cobertura, serão os previstos no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, 

conforme classificação funcional programática abaixo: 

 
 

05 Secretaria de Administração 

05.001 Secretaria de Administração 

04.122.0402.2023 Ativ idades da Secretaria de Administração 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

260 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

78.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

05 Secretaria de Administração 

05.001 Secretaria de Administração 

04.122.0402.2023 Ativ idades da Secretaria de Administração 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

340 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

50,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

05 Secretaria de Administração 

05.001 Secretaria de Administração 

09.272.0901.2071 Encargos com Inativ os e Pensionistas 

3.1.90.01.00.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS 

430 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

62.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

05 Secretaria de Administração 

05.01 Secretaria de Administração 

09.272.0901.2072 Encargos Prev idenciários da Administração 

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

450 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

232.200,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

 

 

05 Secretaria de Administração 

05.01 Departamento de Tributação 

04.129.0404.2034 Ativ idades do Depto. de Tributação 

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

470 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

48.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

05 Secretaria de Administração 

05.02 Departamento de Tributação 

04.129.0404.2034 Ativ idades do Depto. de Tributação 

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

470 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Anulação 

Abertura 

47.470,13 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

05 Secretaria de Administração 

05.03 Departamento de Recursos Humanos 

04.122.0402.2024 Ativ idades do Depto. de Recursos Humanos 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

480 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

4.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

06 Secretaria de Finanças 

06.001 Departamento Contábil e Financeiro 

04.123.0403.2033 Ativ idades do Depto. Contábil e Financeiro 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

500 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

7.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

07 Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

07.001 Departamento de Educação 

12.361.1201.2102 Ativ idade do Ensino Fundamental - Manutenção 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

540 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

250.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

07 Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

07.001 Departamento de Educação 

12.361.1201.2102 Ativ idade do Ensino Fundamental - Manutenção 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

560 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica - Cta 273-3 

Anulação 

Abertura 

25.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

 

07 Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

07.001 Departamento de Educação 

12.361.1201.2102 Ativ idade do Ensino Fundamental - Manutenção 

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

570 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

60.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

07 Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

07.001 Departamento de Educação 

12.361.1201.2102 Ativ idade do Ensino Fundamental - Manutenção 

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

590 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica - Cta 273-3 

Acréscimo 

Abertura 

24.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

 

07 Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

07.001 Departamento de Educação 

12.361.1201.2102 Ativ idade do Ensino Fundamental - Manutenção 

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

600 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

5.200,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

 
 

 

 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

 

 

07 Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

07.001 Departamento de Educação 

12.361.1201.2102 Ativ idade do Ensino Fundamental - Manutenção 

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

620 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica - Cta 273-3 

Acréscimo 

Abertura 

1.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

07 Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

07.001 Departamento de Educação 

12.361.1201.2102 Ativ idade do Ensino Fundamental - Manutenção 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

691 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

49.300,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

07 Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

07.001 Departamento de Educação 

12.361.1201.2102 Ativ idade do Ensino Fundamental - Manutenção 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

720 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

40.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

07 Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

07.001 Departamento de Educação 

12.361.1201.2104 Merenda Escolar 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

760 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Anulação 

Abertura 

135.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

07 Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

07.001 Departamento de Educação 

12.361.1201.2108 Salário Educação 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

780 00107 Salário-Educação - Cta 10465-5 

Anulação 

Abertura 

16.563,01 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

07 Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

07.001 Departamento de Educação 

12.361.1201.2108 Salário Educação 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

790 00107 Salário-Educação - Cta 10465-5 

Acréscimo 

Abertura 

16.563,01 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

07 Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

07.001 Departamento de Educação 

12.361.1201.2112 Transporte Escolar - Conv ênios/Programas 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

810 00144 Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE - 11771-4 

Acréscimo 

Abertura 

10.251,75 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

07 Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

07.001 Departamento de Educação 

12.361.1201.2114 Ativ idade do Ensino Fundamental - FUNDEB 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

820 00101 Fundeb 60% - Cta 19144-2 

Anulação 

Abertura 

18.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

 

07 Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

07.001 Departamento de Educação 

12.364.1201.2105 Apoio ao Ensino Superior 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

870 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

7.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

 
 

 

 

 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

 

07 Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

07.001 Departamento de Educação 

12.365.1202.2118 Educação Inf antil 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

900 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

160.300,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

07 Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

07.001 Departamento de Educação 

12.365.1202.2118 Educação Inf antil 

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

910 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

84.500,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

07 Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

07.001 Departamento de Educação 

12.365.1202.2118 Educação Inf antil 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

970 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Anulação 

Abertura 

93.133,74 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

07 Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

07.001 Departamento de Educação 

12.365.1202.2124 Educação Inf antil - FUNDEB 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1020 00101 Fundeb 60% - Cta 19144-2 

Acréscimo 

Abertura 

18.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

07 Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

07.01 Departamento de Educação 

12.367.1201.2106 Manutenção da Educação Especial 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

1080 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

3.081,70 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

07 Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

07.02 Departamento de Esportes 

27.812.2701.2272 Ativ idades do Departamento de Esportes 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1130 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Anulação 

Abertura 

36.033,26 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

07 Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

07.002 Departamento de Esportes 

27.812.2701.2272 Ativ idades do Departamento de Esportes 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1160 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Anulação 

Abertura 

58.783,15 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

08 Secretaria de Viação, Obras e Serv iços Urbanos 

08.001 Departamento Rodov iário 

26.782.2601.1261 Aquisição de Equipamentos Rodov iários 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1260 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

28.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

08 Secretaria de Viação, Obras e Serv iços Urbanos 

08.001 Departamento Rodov iário 

26.782.2601.1280 TAC-M.Público/Castilho-Autos 0001349-29.2003.8.16.0061-Cta 71051-7 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

1293 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Anulação 

Abertura 

300.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

08 Secretaria de Viação, Obras e Serv iços Urbanos 

08.001 Departamento Rodov iário 

26.782.2601.2262 Ativ idades do Departamento Rodov iário 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1300 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

92.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

 
 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

08 Secretaria de Viação, Obras e Serv iços Urbanos 

08.001 Departamento Rodov iário 

26.782.2601.2262 Ativ idades do Departamento Rodov iário 

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

1310 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

17.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

08 Secretaria de Viação, Obras e Serv iços Urbanos 

08.001 Departamento Rodov iário 

26.782.2601.2262 Ativ idades do Departamento Rodov iário 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1320 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

50.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

08 Secretaria de Viação, Obras e Serv iços Urbanos 

08.001 Departamento Rodov iário 

26.782.2601.2262 Ativ idades do Departamento Rodov iário 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1320 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Anulação 

Abertura 

4.270,32 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

08 Secretaria de Viação, Obras e Serv iços Urbanos 

08.001 Departamento Rodov iário 

26.782.2601.2262 Ativ idades do Departamento Rodov iário 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1330 00504 Outros Roy alties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Prev idenciárias- 

Anulação 

Abertura 

1.220,71 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

08 Secretaria de Viação, Obras e Serv iços Urbanos 

08.01 Departamento Rodov iário 

26.782.2601.2262 Ativ idades do Departamento Rodov iário 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1360 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

15.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

08 Secretaria de Viação, Obras e Serv iços Urbanos 

08.02 Departamento de Serv iços Urbanos 

15.182.1501.2156 Coordenadoria Municipal de Def esa Civ il - COMDEC 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1430 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

6.800,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

08 Secretaria de Viação, Obras e Serv iços Urbanos 

08.002 Departamento de Serv iços Urbanos 

15.182.1501.2156 Coordenadoria Municipal de Def esa Civ il - COMDEC 

3.1.90.16.00.00  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

1440 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Anulação 

Abertura 

12.409,40 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

08 Secretaria de Viação, Obras e Serv iços Urbanos 

08.002 Departamento de Serv iços Urbanos 

15.451.1501.1151 Pav imentação e Recapeamento de Vias Urbanas 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

1490 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

6.100,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

08 Secretaria de Viação, Obras e Serv iços Urbanos 

08.002 Departamento de Serv iços Urbanos 

15.451.1501.1184 TAC-M.Público/Castilho-Autos 0001349-29.2003.8.16.0061-Cta 71051-7 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

1482 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Anulação 

Abertura 

300.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

08 Secretaria de Viação, Obras e Serv iços Urbanos 

08.002 Departamento de Serv iços Urbanos 

15.452.1501.2154 Ativ idades do Departamento de Serv iços Urbanos 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1520 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

70.100,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

08 Secretaria de Viação, Obras e Serv iços Urbanos 

08.002 Departamento de Serv iços Urbanos 

15.452.1501.2154 Ativ idades do Departamento de Serv iços Urbanos 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1530 00511 Taxas - Prestação de Serv iços - Cta 21539-2 

Anulação 

Abertura 

8.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

08 Secretaria de Viação, Obras e Serv iços Urbanos 

08.002 Departamento de Serv iços Urbanos 

15.452.1501.2154 Ativ idades do Departamento de Serv iços Urbanos 

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

1540 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

3.500,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

08 Secretaria de Viação, Obras e Serv iços Urbanos 

08.002 Departamento de Serv iços Urbanos 

15.452.1501.2154 Ativ idades do Departamento de Serv iços Urbanos 

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

1550 00511 Taxas - Prestação de Serv iços - Cta 21539-2 

Acréscimo 

Abertura 

8.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

08 Secretaria de Viação, Obras e Serv iços Urbanos 

08.002 Departamento de Serv iços Urbanos 

15.452.1501.2154 Ativ idades do Departamento de Serv iços Urbanos 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1590 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

20.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

08 Secretaria de Viação, Obras e Serv iços Urbanos 

08.02 Departamento de Serv iços Urbanos 

15.452.1501.2166 Coleta de Lixo Urbano 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1640 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

112.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

08 Secretaria de Viação, Obras e Serv iços Urbanos 

08.03 Departamento de Manutenção 

26.782.1501.2267 Ativ idades do Departamento de Manutenção 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1680 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

10.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

09 Secretaria de Saúde 

09.001  Fundo Municipal de Saúde 

10.301.1001.1095 Construções/Ampliações/Ref ormas em Unidades Básicas de Saúde 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

1710 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - Cta 274-1 

Anulação 

Abertura 

5.100,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

09 Secretaria de Saúde 

09.001 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.1001.2081 Ativ idades do Fundo Municipal de Saúde 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1720 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

17.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

09 Secretaria de Saúde 

09.001 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.1001.2081 Ativ idades do Fundo Municipal de Saúde 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1740 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde - Cta 624060-1 

Acréscimo 

Abertura 

5.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

09 Secretaria de Saúde 

09.001 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.1001.2081 Ativ idades do Fundo Municipal de Saúde 

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

1770 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

11.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

09 Secretaria de Saúde 

09.001 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.1001.2081 Ativ idades do Fundo Municipal de Saúde 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1810 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

1.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

09 Secretaria de Saúde 

09.001 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.1001.2081 Ativ idades do Fundo Municipal de Saúde 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

1820 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - Cta 274-1 

Anulação 

Abertura 

200.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

09 Secretaria de Saúde 

09.001 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.1001.2081 Ativ idades do Fundo Municipal de Saúde 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

1830 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - Cta 274-1 

Anulação 

Abertura 

41.500,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

09 Secretaria de Saúde 

09.001 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.1001.2083 Programa Agentes Comunitários de Saúde 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1920 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde - Cta 624060-1 

Acréscimo 

Abertura 

79.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

09 Secretaria de Saúde 

09.001 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.1001.2083 Programa Agentes Comunitários de Saúde 

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1930 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

3.500,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

09 Secretaria de Saúde 

09.001 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.1001.2088 Assistência Especializada - Consórcio Interm. ARSS e PARANÁ SAÚDE 

3.1.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

1960 00303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - Cta 274-1 

Acréscimo 

Abertura 

14.500,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

09 Secretaria de Saúde 

09.001 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.1001.2088 Assistência Especializada - Consórcio Interm. ARSS e PARANÁ SAÚDE 

3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

1970 00303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - Cta 274-1 

Acréscimo 

Abertura 

61.500,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

09 Secretaria de Saúde 

09.001 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.1001.2349 Custeio de Atenção a Saúde Bucal - Programa Brasil Sorridente 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

2050 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde - Cta 624060-1 

Anulação 

Abertura 

8.500,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

09 Secretaria de Saúde 

09.001 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.1001.2353 CAPS - Centro de Atenção Psicossocial 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

2210 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - Cta 274-1 

Acréscimo 

Abertura 

5.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

09 Secretaria de Saúde 

09.001 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.1001.2353 CAPS - Centro de Atenção Psicossocial 

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2220 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - Cta 274-1 

Acréscimo 

Abertura 

1.500,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

09 Secretaria de Saúde 

09.001 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.1001.2353 CAPS - Centro de Atenção Psicossocial 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

2241 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde - Cta 624060-1 

Anulação 

Abertura 

90.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

09 Secretaria de Saúde 

09.004 F. M. Saúde - Departamento de Saúde da Família 

10.301.1001.2085 Ativ idades do Departamento de Saúde da Família 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

2650 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - Cta 274-1 

Acréscimo 

Abertura 

119.100,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

09 Secretaria de Saúde 

09.004 F. M. Saúde - Departamento de Saúde da Família 

10.301.1001.2085 Ativ idades do Departamento de Saúde da Família 

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2670 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - Cta 274-1 

Acréscimo 

Abertura 

45.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

09 Secretaria de Saúde 

09.004 F. M. Saúde - Departamento de Saúde da Família 

10.301.1001.2085 Ativ idades do Departamento de Saúde da Família 

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

2690 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde - Cta 624060-1 

Acréscimo 

Abertura 

1.500,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

09 Secretaria de Saúde 

09.004 F. M. Saúde - Departamento de Saúde da Família 

10.301.1001.2354 NASF - Núcleo de Apoio a Saúde da Família 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

2700 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde - Cta 624060-1 

Acréscimo 

Abertura 

13.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

10 Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 

10.001 Departamento de Associativ ismo Agroindustrial 

20.606.2001.2210 Ativ idades do Depto. de Associativ ismo Agroindustrial 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

2830 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

35.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

10 Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 

10.001 Departamento de Associativ ismo Agroindustrial 

20.606.2001.2371 Consórcio Público Intermunicipal - CIFRA 

3.1.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

2960 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

600,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

10 Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 

10.001 Departamento de Associativ ismo Agroindustrial 

20.606.2001.2371 Consórcio Público Intermunicipal - CIFRA 

4.4.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

2980 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

250,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

11 Secretaria da Família e Desenv olv imento Social 

11.02 Fundo Municipal de Assistência Social 

08.244.0801.2059 Ativ . do Fundo Mun de Assistência Social 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3130 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

900,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

11 Secretaria da Família e Desenv olv imento Social 

11.03 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 

08.243.0802.6054 Manutenção do Conselho Tutelar 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3560 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

1.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

11 Secretaria da Família e Desenv olv imento Social 

11.003 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 

08.243.0802.6055 Programa Menor Aprendiz 

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3640 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

3.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

11 Secretaria da Família e Desenv olv imento Social 

11.003 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 

08.243.0802.6058 Ativ . do Fundo Mun. Dir. Criança e Adolesc 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3690 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

2.100,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

11 Secretaria da Família e Desenv olv imento Social 

11.003 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 

08.243.0802.6372 Projeto Formando Cidadão 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3720 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

500,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

11 Secretaria da Família e Desenv olv imento Social 

11.005 Departamento de Assistência da Família 

08.244.0801.2043 Ativ idades do Departamento de Assistência da Família 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3940 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

18.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

11 Secretaria da Família e Desenv olv imento Social 

11.005 Departamento de Assistência da Família 

08.244.0801.2043 Ativ idades do Departamento de Assistência da Família 

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3950 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

2.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

11 Secretaria da Família e Desenv olv imento Social 

11.005 Departamento de Assistência da Família 

08.244.0801.2043 Ativ idades do Departamento de Assistência da Família 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

4000 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

1.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

13 Secretaria de Planejamento e Projetos 

13.001 Departamento de Projetos 

04.121.0402.2022 Ativ idades do Departamento de Projetos 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

4210 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

40.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

88 Encargos Gerais do Município 

88.001 Encargos Gerais do Município 

28.843.0000.0901 Amortização e Encargos da Div ida Interna 

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

4240 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

21.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

88 Encargos Gerais do Município 

88.001 Encargos Gerais do Município 

28.846.0000.0903 Contribuição para Formação do Pasep 

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

4260 00504 Outros Roy alties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Prev idenciárias- 

Acréscimo 

Abertura 

1.220,71 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

88 Encargos Gerais do Município 

88.001 Encargos Gerais do Município 

28.846.0000.0903 Contribuição para Formação do Pasep 

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

4271 01015 Cessão Onerosa - Pré-Sal - Lei nº 13.885/2019 

Acréscimo 

Abertura 

9.677,02 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

88 Encargos Gerais do Município 

88.001 Encargos Gerais do Município 

28.846.0000.0904 Precatórios Judiciais 

3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

4280 00000 Recursos Ordinários (Liv res) 

Acréscimo 

Abertura 

37.000,00 

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação 

 

TOTAL DE CANCELAMENTOS ............................................................                                R$ 1.400.983,72 
 

Excesso de Arrecadação Fonte 1015–Receita 1718.99.1.1.02.00.00.00.00                                R$       9.677,02 

 

Excesso de Arrecadação Fonte  144–Receita 1728.99.1.1.01.00.00.00.00                                 R$     10.251,75 

 

Excesso de Arrecadação Fonte  000–Receita 1910.08.1.1.00.00.00.00.00                                 R$   728.881,70 

 

TOTAL DE EXCESSOS ............................................................................                                  R$   748.810,47 

  



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

Art. 2º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desembolso que sofreram alterações em 

virtude do presente Decreto. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 02 dias do mês de dezembro 

de 2019. 

 

 

 

Américo Bellé                                  

Prefeito Municipal                            


